A Unde Patres sancti fratresque cohorsque fidelis,
Festum devoti qui tanti Patris adistis,
Ut sitis digni studium exercere laboris,
Ipsius precibus vestri quo vota rogatus
Conscendant summi solii fastigia regis ;
Spirituali vos ipsos ornate decore,
In vobis duplex vigeat dilectio semper,
Assidue ac maneat spei fideique lucerna
Quamque Patres sancti normam docuere secuti,
Ipsis in cælo ut possitis consociari.
Utque jubet Paulus mundi nocitura negantes,
Contenti justo, sæclo vivatis in isto,
Adventum Domini spectantes spemque beatam,
Qui nos a vinculis mortis moriendo redemit,
Exutos culpa populum ut faceret sibi gratum,
B Gloria cui par est cum Patre et Flamīne sancto.
Sit satis hæc sancti de vita pauca tulisse,
Jam labor exposcit primum finire libellum.

LIBRI II CAPITULA.

PROLOGUS.

In eo nihil singulare continetur : de scriptore miraculorum hæc habentur.

- Quæ quia ræthoricus scriptor numerosa videbat,
Cura fuit geminos illi facere inde libellos.
CAP. I. Villæ Sidrudis quædam narratio mira.
II. De quadam tilia in villa quid contigit ipsa.
III. Erupit sancti meritis quod fons in eadem.
IV. Sanatur sancti mulier Burgundio vino.
V. Contrahitur quædam meretrix, sanatur et ipsa.
VI. Pessima cujusdam miseri piscatio furis.
VII. Femina contractis manibus sanatur utrisque.
VIII. Qui fur non fuerat quidam pro fure tenetur.

(Hic apud Anonymum inseritur contractæ femine curatio.)

- IX. Ex utero matris sanatur cæca puella.
X. Fratres Danorum tollunt formidine sanctum.
XI. Dum referunt sanctum, sanatur languidus unus.
XII. Nec non hydropicus reditu salvatur et ejus.
XIII. Unius pueri refovetur debile corpus.
XIV. De quodam cæco contracto et corpore toto.
XV. Donatur visu quædam muliercula cæca.
XVI. Cujusdam vincti rumpuntur vincula ferri.
XVII. Luditur illusor quidam dum pervenit ad nos.
XVIII. Erigitur sancti in festo contracta puella.
XIX. Altera peste pari quædam fit sana puella.

CAPITULA LIBRI III.

PROLOGUS.

(Nihil habet notatu dignum.)

- CAP. I. In visu vidit mulier paupercula sanctum.
II. Sanctus furantem quemdam increpat atque fla-
[gelat.
III. In sancti festo moritur muliercula texens.
IV. Erigitur quædam misere contracta puella.
V. Ad sanctum ductus donatur lumine cæcus.
VI. Quidam contractus toto fit corpore sanus.
VII. Salvatur quidam a misero cruciatu oculorum.

- C VIII. Solvitur unius hominis contractio dira.
IX. Quidam sanatur cunctos per corporis artus.
X. Fit sanus cui damnarat contractio levam.
XI. Cujusdam erigitur contracta sinistra puellæ.
XII. Lætatur quædam salva muliercula dextra.
XIII. Contracti pueri sanatur debile corpus.
XIV. Eloquium recipit primævo a tempore mutus.
XV. Contractus puer in cunis salvatur et unus.
XVI. Danus corrigitur divino jure superbus.

Miracula superioribus indicata capitulis, ab Ingelramno descripta, hic prætermittimus, cum præter metra formam nihil habeant diversum ab iis quæ narrat auctor primarius (apud Mabill. sæc. II Bened., pag. 222). Addidit Ingelramnus librum quartum de relatione corporis S. Ricarii et miraculis exinde consecutis, quem librum ex sæculo V Benedictino statim exhibemus.)

LIBER QUARTUS

SIVE

Digitized by Google

Relatio S. Ricarii abbatis ex Sithiensi monasterio in Centulense.

(Ex ms. codice Centulensi et Anrili Rollandiano.)

Hanc etiam fraude ut per plura solebat adeptus,
Transtulit hinc (20) sanctum, cupiens tam nobile

[lucrum

Cum quisdam sanctis propriæ regionis habere.

Hic jam longævus deponens tegmina carnis,

Filius ut nati jussit fieri suus hæres,

Præsentabat avum proprio qui nomine tantum.

Post regem primus regni tunc jura tenebat.

Vir humilis cunctis, cunctis pius atque benignus,

Filius Hugonis Magni, dux inclytus Hugo :

Postea regali qui sublimatus honore

Rexit Francorum miro moderamine regnum.

Hic graviter tolerans fraudem supra memoratam,

Restituit patriæ quæcunque erepta fuere.

Utque magis celebris fieret regressio (21) sancti,

Præcipit immensam populi glomerare catervam.

Nec solum nostræ convenit concio terræ :

Quin etiam ex multis facta est collectio Francis

Reliquias sancti posthæc mandat sibi reddi.

Accipiens cujus præcepta puer (22) memoratus

Efficitur mæstus tanto pretio cariturus.

Sed reputans si despiciat non esse salubre

Reddidit invitus, veritus ne forte coactus.

Jam tandem præclara dies illuxerat orbi,

Qua debet fieri tam grata receptio sancti.

Procedunt partes, gaudentes et lacrymantes.

Namque illi tradunt quod semper habere vole-

[bant,

Isti suscipiunt sine quo nec vivere curant.

Postea primores populi jurare rogantur,

Quidquam ut non desit penitus de corpore sancti.

Quo facto, nostri festinavere reverti.

O memoranda dies, o lux votive colenda,

Fines dignatur (23) patrios qua visere sanctus!

Hujus lætitiæ vix enarrare diei

Sufficiet quisquam, quisquam vix gaudia tanta,

Adventus sancti quæ concutiebat ubique.

Ad quascunque etenim venit processio villas,

Obvia cunctorum procedit turba colonum,

Ac præ lætitiæ gemitus ad sidera jactant.

Ante sed ad templum, quantum est spatium prope

[leugæ,

Quam pervenissent, dux jam præfatus equino

Descendens dorso, nudis incedere plantis

Incipit, et propriis scapulis portare feretrum,

Et secum plebis qui visi nobiliores.

Illud tamque diu portat lacrymis madefactus,